
Ji _ I (1962 - 1963)

Chambre
des Représentants

SESSION 1962-1963.

BUDGET DES VOIES ET MOYENS
et

BUDGET
des

RECE1'TES EXTRAORDINAIRES
pour l'exercice 1963.

1. -- AMENDEMENT
PRESENTE PAR M, SAINT-REMY.

Art. 3,

Compléter le texte de cet article pal' ce qui suit :

« Pour le calcul de l'impôt sur les revenus à percevoir
durant l'année 1963, et ·pour autant que le projet de loi
portant réforme des impôts suc les revenus soit entré en
viqueut avant le 1'" janvier 1963, le minimum exonéré prévu
à l'article 21, § 1, 1°, dudit projet sera porté de 25 000 à
26 000 francs.

» Le .Roi majorera, dans les mêmes proportions. Ies autres
minima exonérés, prévus au 1", le barème prévu au 2°, ainsi
que les minima et maxima des tranches imposables prévus
au 3° du § 1 dudit article 21, »

JUSTIFICATION.
Pour des raisons, sur lesquelles il serail oiseux de revenir, le Gouver-

'nerncnt, lors de la discussion du 'projet de réforme fiscale, a rejeté le
système de l'indexation automatique des minima exonérés, des barèmes
et des tranches imposables.

Le Gouvernement a toutefois souligné à diverses reprises - avec
raison .- qu'une adaptation au coût réel de la vie était toujours
légalement possible, lors du vo-e de la loi contenant le budget des
Voies ct Moyens.

Or, nul niqnore qu'entre l'indice moyen des prix de détail de
rannee 1960 - année ayant servi de référence pour l'élaboration
de la réforme fiscale - et l'indice moyen de 1962-1963, tel qu'il
apparaît dès maintenant, cx is.e une différence d'au moins " %; c'est
ce qui justifie I'indexation proposée.
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1962-1%3.

RIJKSMIDDELENBEGROTING
en

BEGROTING
van de

BUITENGEVvONE ONTVANGSTEN
voor het dienstjaar 1963.

1. -- AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER SAINT-REMY.

Art. 3,

De tekst van dit artikel aanvullen met wat volgt:

« Voor de berekenitiq van de tijdens het jaar 1963 in te
vorderen inkomstenbelestin.q wordt hei in eriikel 21, § 1.
1°, van het toetsonturerp houdende hervorminq van de
inkomstenbelastingen' bepeelde belastingvrije minimum van
25 000 op 26 000 frank qebrecht, ooot: zover genoemd ont-
ioerp in werking ireedi vóór 1 januari 1963,

» In dezeljde verhoudinq verhooqt de Koning de andere
in 1° bepaalde vrijgesteldeminima, de in 2° bedoelde beles-
tingscheel, evenals de minima en de maxima der belestbere
schijoen, als bepeeld in 1° van § 1 van genoemd artikel 21, »

VERANTWOORDING,

Om redencn, waarop hei nutteloos ware hier terug te komen, heef; de
Regermg bij de besprekinq van het ontwerp betreffende de belastlnq-
hervorming het systeern van de automatlsche koppelinq aan het index-
cljfer van de belasbnqvrl]e minima, de belastingschalen en de belast-
barc tranches verworpe n,

De Regering heeft er echter herhaaldclijk - en tcrecht _. op
qcwezcn clat ecn aanpassinq aan de werkelijkc kosten van levens-
onderhoud wettelijk stecds mogelijk zal zijn bij de behandeling van
het wetsontwerp bezrelfcnde de Rijksmiddelenbegroting.

Nu rs het eenieder bekend dat er tussen het gemiddelde indexciJfer'
van de kletnhandelsprtjz.en VOOr 1960 --- welk [aar als rcferenue heeft
gediend bi] het uitwerkcn van de belaatlnqhervorrnlnq -_. en het
gemiddelde Indexcijfer voor 1962-1963, zoals dat nu is vastqesteld,
ten minste 4 % verschil ligt: hierop steunt ons voorstel tot koppellnq
aan het indexcijfer.

A. SAINT~REMY,

Voi. :
s-r (1962"1963) :

- N° 1 : Budget,

Zie:

4·1 (1962-1963) :
--_. N" I: Beqronnq.

H, - 6.
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II. - AMENDEMENT
PRESENTE PAR M. MOULIN.

Art. 3.

Compléter le texte de cet article par un nouvel alinéa,
libellé comme suit :

« POUl' ce qui est des revenus visés à l'article l , n° 3. et
il l'article 6. nO" L 2 ct 3, du Titre J. Section J, la base taxable
est diminuée du montant des augmentations des salaires,
traitements et pensions résultant de leur adaptation it l'épo-
lution de l'indice des prix de détail. »

JUSTIFICATION.

Nous vouions pal' cette mesure éviter, pour les salaires, traitements
et pensions, l'augmentation de la charge fiscale sur les revenus de
1962, due aux augmentations résultant de la llatson à l'indice des prix.

[ 2 )

II. - AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER MOULIN.

Art. 3.

De tekst van dit artikel aanvullen met een nieuw Iid,
dut luidt als volgt:

« Voor de inkomsten, bedoeld in nriike! 1, ti' 3, en in
sttikel 6, nrs 1, 2 en 3, van Titel I, Sectie J, wordt de aan-
slagvoet verminderd met het bedrag der oerhoqiruren van
lonen, ioedden en pensioenen, uielke het gevolg zijn van de
aanpassing ervan aan de euolutie van het indexcijfer der
kleinh andelsprlizen. »

VERANTWOORDING.

Met deze maatreqcl wil len wij voorkomen dat de lonen, wedden
en pensloerien worden bezwaard met een hoqer e belastinqdruk op de
inkomsten ovcr 1962 ten gevolge van. de koppeling aan het indexcijfer,

G. MOULIN.

III. - AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. GLINNK

TITRE 1. _. RECETTES ORDINAIRES.

Section 1. -~ Recettes fiscales.

CONTumUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES

(p.6).

6. Impôts sur les .revenus perçus sous le régime des lois
coordonnées relatives à ces impôts:

1, Impôts cédulaires sur les revenus:

c) taxe professionnelle.

Remplacer le montant de :

« 7 000 000 000 de francs »,

par:

« 5 600 000 000 de [ranes ».

(Diminution de I 400 000 000 de francs.)

ENREGISTRElI.ŒNT, etc, (p. 8).

19. Droits de timbre et taxes assimilées au timbre.

Remplacer le montant de :

« 44 150 000 000 de francs »,

par:

« 36790 000 000 de francs »..

(Diminution de 7 360 000 000 de Irancs.)

III. - AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER GLINNE,

TITEL 1. -. GEWONE ONTVANGSTEN.

Sectie 1. - Fiscale ontvanqstzn,

DIRECTE BELASTINGEN EN DIVERSE ONTVANGSTEN

(blz. 7).

6. Inkomstenbelastingen geïnd onder het stelsel der sarnen-
geordende wetten betreffende deze belastingen:

1. Cedulaire inkomstenbelastingen:

c) bedrij fsbelasting.

Het bedraq van:

« 7 000 000 000 frank »,

vervanqen door t

« 5 600 000 000 frank ».

(Vermindering met 1 400 000 000 frank.)

REGISTRA 'IlE, enz. (biz. 9).

19. Zegelrechten en met het zegel gelijkgestelde taxes.

Het bedrag van :

« 44 150 000 000 frank »,

vervangen door t

« 36 790 000 000 frank ».

(Vermindering met 7 360 000 000 frank)



JUSTIFICATION.

1. Lors des débats parlementaires rcncr-rnant la reforme Hscalc,
MM, les Ministres des Finances se sont apposés à l'indexation auto-
malique des barèmes fiscaux. en afftrrnant qu'elle n'est pas nécessaire!
le Parlement disposant d'un droit d'initiative lui permettant d'adapter
chaque année ces barèmes aux hausses de l'indice officiel des prix
de détail, 101'5 de Ia discusslon du budget des Voies et Moyens,

Cette liaison entre Indice e: barèmes fiscaux est exigée pal' les deux
urqanisatlons syndicales F.G.T.B, et C.S.C. Elle répond d'ailleurs ft
un principe de stricte justice Iiscale ; il est en e!fet impensable que la
hausse continue de l'indice des prix de détail cntr ainc une aggravation
constante de ln charqe lise ale des salariés. dont le pouvoir d'achat est
à peine stabtllsé.

Dans l'Exposé Général du budget des Recettes ct des Dépenses pour
l'exercice 1963, le Gouvernement a reconnu que les recettes fiscales
seront «influencées par la récente hausse des rémunérations l.ée à
celle des prix de détail, dont les e!fets sur le rendement liscal ont été
évalués á 1,4 milliard »,

Le présent amendement a pout' effet dcrnpêcher une telle ponction
fiscale au détriment des salariés; si l'Etat a besoin dl' ressources sup-
plérnentalres, il doit sc les procurer par une lutte réelle el efficace
contre la fraude fiscalC',

2, Le Gouvernement s'est engagé, dès sa constitutton, à n'appliquer
que provisoirement -- pour un an selon des déclarations solennelles ~
la hausse de la 'taxe de transmission décldée le 3 mai 1961 en applt-
cation de Ja lei unique, te maintien de cette hausse constituerait. pour
les consommateurs, une charge de 7,360 milliards de francs, d'après
l'évaluation faite au chapitre des recettes fiscales du présent budget.
L'augmentation de la taxe de transmission il été la raison principale
du conflit social de l'hiver 1960-1961 et du rr-nchértssement du coût
de la vic.

11 convient d'imposer le respect des promesses laites au corps élee-
tor al et de supprimer la hausse de la taxe de transmission. Si la
suppression de la taxe met en péril l'équilibre financier, le Gouverne"
ment dolt se procurer les ressources supplémentaires nécessaires "D
instaurant un impôt sur la fortune, comme première mesure immédiate
d'une réforme générale des impôts indirects.

Dans son Analyse macro-économique de la Fiscalité belge, M. MaK
Franck. chargé de cours à l'U.L.B,. inspecteur des finances et actuel-
lement attaché de Cabinet de M. le Ministre 'Tielemans, a constaté
(p. 260) qu'en prenant comme peint de comparaison l'impöt sur la
fortune existant en Allemaqne et au Grand-Duché de Luxembourg,
«le produit d'un impôt correspondant en Belgique pourrait atteindre
6 à 8 milliards de francs », Le rendement d'un pareil impôt pourrait
être immédiat, en frappant SUI' l'heure les avoirs des grosses sociétés
ct des grosses fortunes.
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VERANTWOORDING.

I, Ttjdcns de parlemcntatrc debatten betrcffcnde de fiscale hervor-
ming, hcbbcn de hercn Mlnisters van Flnanciën zich verzct tcqcn de
autornatischc koppeling van de bclastinqschalcu aan het indexcij fel',
waarhi] z i] bevestiqden dat deze nict nodig is, aariqcz icn het Parlement
ovcr ccn recht van Irutiatlr-] bcschikt dat hct de mogelijkheid biedt elk
jaar, bi] de bcsprckinq van de Rijksmiddelenbegroting. die schalcn nan
le passeu aan de st ijqinq van het officlccl indcxctjfer van de klein-
handelsprtjz eri.

Deze koppellnq van hct indexcijfer "an de belastluqschalcn wordr
geëist door de twce vakorqanisaües ; het A,B.V.V, en het A,C,V, ZIJ
beantwoordt tcn andere aan een principe van strlktc fiscale reelit-
vaard.qhcld . het is inderdaad ondenkbaar dar de voortdurcndc stijging
van he t Indexcijler van de klcinhandclsprtjzen een voortdurcnde ver"
zw arinq van de door de loontrekkcndcn, wlcr koopkracht terriauwer ...
nood gcstabiliseei'd is, onderqane belastinqdruk ten gevolge zou hebben,

In de Algemene Toellchtluq bij de begi'oling van Ontvangsten cu
Lllrqaven vcor het dienstjaar 1963 hceft de Reqerinq erkend dat de
Fiscale ontvanqsten de invloed zullen « onderqaan van de recente ver-
hoging der loncn gebonden aan deze van de kleinhandelsprijzen; de
invloed daarvan op het Ilscaal rendemeut wordt geschat op 1,4 miljard ».

Dit amendement hceft ten doel ecn derqclilkc fiscale ader'latinq ten
nocle le van de loontrckkendcn te vcrhlndercn: indien de Staat bijko-,
mende inkomsten nodig hceft, dtent hij ze ztch te verschalfen door een
werkclijkc en docltreffcndc bestrijding van de belastingontduiking,

2, De Regering hceft cr zlch, van bl] haar sarucnstcllinq, toe Ver-
bondon slechts voorlopig -- gedurende één [aar volqens plechtlqe ver-
klarinqcn -- de verhoging van de overdrachttalcs, waartoe op 3 mel
1961 beslis t wcrd in tocpassino van de ccnhcidswr t, toc te pasen, Het
behoud van die verhoging zou, volgens de raminq die gedaan werd
in verband met het hoofdstuk betreffcnde de fiscale ontvangsten van
deze beqrotinq, voor de verbruikers ecu last van 7.360 miljard frank
betekcnen. De verhoging van de overdrachttaks is de voornuamstc
oorz.aak qew eest van het tijdens de wintcr 1960-1961 qer ez en sociaal
conflic t en van de stijging der levensduurte,

Men moet de nalcvinq van de aan hct kiezcrskorps gedane beloften
aldwingen en de verhoqinq van de overdrachttaks onqedaan makcn.
Zo de opheffing 'van de verhooqde taks het financlcel evenwicht in
Devaar brengt, dlent de R"gerinu vcor de verelstc aanvullende ont-
vangsten te zorgen door de mvoerinq van ccn belastinq op hct ver-
moqen, als eerste en onmiddcliijke rnaatreqel ter uitvoering van een
alqernene hervorrnlnq van de indirecte belastinqen,

In zijn «Analyse macro-économique de la Fiscalité belge» stelt de
heer Max Franck, lector- aan de V.U.E .. inspecteur van financiën en
thans Kahl netsattaché van de heer Minister Tielemans, vast dat, indien
men de in Dultsland en het Groothertoqdorn Luxemburg bcstaande
vennoqensbc lasttnq als verqeliikinqspunt neernt, « de opbrengst van
ce n qehjkaardiqe belastlnq in Belqië 6 tot 8 m tljard Irank zou kunnen
be retken », Met een derqelljke belastinq is "en onmiddellljke opbrengst
ve rz ckcrd, aanqcztcn het vermcqen van de grote rnaatschappijen en de
grote Iortutnen dadehjk wordt getroffen,

E. GLiNNE.
A. COOLS,
F, MASSART,
L, HUREZ,
F. TERWAGNE,

IV. - AMENDEMENT.
VOORGESTELD DOOR DE HEER DE CLERCQ.

Art, 3,

De tekst van dit artikel aanvullen met wat volqt :

« Nochtans zullen ooornoemde ioetten, besluiieti en
terieoen, slechts ven toepassiriq ioorden, Vaal' zoveel de
Regering voor het einde van het jaar en uiterlijk op
15 december, ouer de eoen tuele naripassino ervan élan de
oerminderde koopkrecht van de munt, zoals deze bliikt. uit
het indexcijfer der kleinhendeisprijzen hee]: beslist.

IV. -~ AMENDEMENT,
PRESENTE PAR M. DE CLERCQ.

Art. 3.

Compléter le texte de cet article par ce qui suit:

« Toutefois, les lois, arrêtés et tarifs susvisés ne deoien-
dront applicables que pour uutant que le Gcuuernemen i
aura décidé, avant la [in de l'année et at! plus tard le
15 décembre, de leut: adaptation éventuelle à la diminution
du pouuoir d'achat de la monnaie, telle qu'elle résulte de
['indice des prix de détail.
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» Deze beslissino toordt bi] wege van in Ministerraad
overleqd beslult, door de Koninq uiiuoerb aer oerklaard en
dit beslult ioordt ter bekrachtiging aan de Wetgevende
Kamers voorgelegd die etover z ullen beslissen oooraleer
tot de eindstemrnitiq uoot de R.i;ksmiddelenbegroting toordt
overçeqeen. »

VERANTWOORDINQ.

De Minister heeft erkcnd dat de aanpassinq van de belastingschalen
aan de verminderinq van de koopkracht van de munt zeker een
probleern doet rijzen , maar hij meent dat het nie t kan worden opqelost
door de autornatische en doorlopende koppeling aan het Indcxcljfer.
zoals de indieners van het amendement op artikel 21 van het wcts-
ontwerp houdemk- fiskale hervorrninqen voorstcllcn,

Hi] is van oordeel dat dit vraaqstuk elk [aar kan worden ondr-rzocht
bi] de bespreklnq van de Rijksmlddelcnbeqrotin q.

De indieners van dit amendement menen dat het niet voldoende is
de aandacht van het Parlement op dez e moqelijkhcld te vestigen en
dat het onderzoek van dit probleem ieder jaaz' verpltclit moet urorden
gesteld OITI de T<egering en de Wetgevende Kamers te dwinqen hun
verantwoordelijkbeid ten aanzien van de bevolking te ncmen.

Indien het doel van de huldiqe belastinqhcrvorminu in WeZ['Il is
zoals de Regering bewecrt, nl. meer fiscale rcchtvaardiqheid te doen
hecrsen dan onder de bestaande wetgeving, dan is het In elk geval
geboden indien mogelijk de qrootste onrechtvaardiqheid weq te nemcn,
d.w.z, het nlet koppelen van de belastinqschalen aan het indexcljfer.

De statlstlek leert ons immers dat, ofschoon het aandeel van de
loontrekkendcn en bedienden in de stijging van het naüonaal inkomen,
verqeleken met 1952 bijvoorbeeld:

30280 miljoen In 1956 en
72000 miljoen in 1960,

bedroeg, deze onderschelden bedraqe n, ten qevolqe van de rnunt-
ontwaardinq, 'een kunstmatige vermeerderluç omv atten, rcspectievelijk
van:

2900 miljoen in 1956,
22 540 miljoen In 1960.

Terwi]l de belastingdruk op deze categorie van belasttnqpltchtlqen
qerniddcld :'

5,86% In 1952,
6.39 %' In 1956.
7 %in 1960.

was, steeg de belastinqdruk op de hogere inkomens tot
9.61 % in 1956.

10;64 % In 1960.

Onderstaande tahel moqe dienen als toelichtlnq :

Nationaal Inkornen
Aandeel der loontrckkendcn en bedienden
Indexcij fer der kleinhandelsprijzen
Aandeel der loontrekkenden in franken 1952
Belastingen betaald door deze categorie in

franken 1952:
BB
APB

1952 1956 1960
310500 364500 421480
164270 19':1550 236 060

"113 419.25 456,6
164270 191650 213 520

1\657 11 t93 14 787
962 1214 1643

9619 12251 14 861
(5.86 %) (6,39 %) (7%)

Totaal en qerniddeld %

Belastingdrnk op hoqere inkomens :
12251 - 9619

1956: -------- = 9,61 %,
191650 - 164270

14 861 - 9619
1960: -------- = 10,64 %.

213520 - 164 270

[ 1 J

» Cette décision sera rendue exécutoire par le: Roi, par
voie d'nrrêté délibéré en Conseil des Ministres, lequel sera
soumis à la. ratification des Chambres législatives" qui en
décideront avant de procéder au (Jote définitif sur le budget
des Voies et Moyens. »

JUSTIFICATION.

Le Ministre a reconnu que le problème de l'adaptation des barèmes
ù la diminution du pouvoir d'achat de la monnaie existe, mais estime
qu'Il ne peut être résolu par l'tndexatlon automatique ct permanente.
comme le préconisent les auteurs d'amendements à l'article 21 du projet
de loi sur la réforme fiscale.

Il estime que ce problème pourrait être examiné chaque année à
l'occasion de la discus sion du budget des Voies et Moyens.

Les auteurs du présent amendement sont d'avis qu'II ne suffit pas
d'attlrer l'attention du Purlcrnent sur cette possibilité et qu'Il faudrait,
au contraire, que l'examen de ce problème soit rendu obligatoire chaque
année, aux fins d'obliger le Gouvernement et les Chambres législatives
à prendre leurs responsabilités devant la population,

Si le but de la présente J'dorme fiscale est essentiellement, tel que
le prétend le Gouvernement, la recherche d'une justice fiscale plus
grande que celle assurée pal' la législation actuelle, il s'Indique de toute
façon de supprimer' si possible la plus grande des injustices, c'est-à-dire
celle qui gît dans la non-Indexation des barèmes.

Les statistiques nous révèlent en effet, que si la part des salariés
et employés dans l'accroissement du revenu national pal' comparaison
avec 1952. par exemple; était de:

30 280 millions en 1956 et
72000 millions en 1960,

ces montants respectils comprennent une augmentation artificielle suit"
à la dépréciation de la monnaie, respectivement de

2 900 millions en 1956.
22 540 millions en 1960.

Quand la charge fiscale supportée par cette catéqorle de contri-
buables était en moyenne de : :

5.86 % en 1952.
6,39 % en 1956.
7 % en 1960,

I la charge fiscale supportée par les revenus supérieurs es t passée à:
9,61 '% en 1956,

10.64 '% en i960.

A titre documentaire. le tableau suivant:

1952
.... 310500

164 270
413

164270

1956
364500
194550
419,25

191 650

1960
421480
236060

456,6
213520

Revenu national
Part des' salariés el employés
Index prix de détail
Part des salariés en francs de 1952
Impôts payés par cette catégorie en francs

de 1952:
TP
ICP

8657 11 193
962 l 214

9619 12251
(5,86 %) (6,39 %)

14787
1643

14 861

(7 %1
Total et % moyen .. ,

Charge fiscale sur revenus supérieurs:
12251 ···9619

1956: --------- = 9,61 %,
191650- 161270

14 861 - 9619
1960: --------= 10,64 %.

213520-164270

W. DE CLERCQ.
F. GROOTJANS.
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